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Pregunta:

Oferta econdmica. No se define ningln criterio econémico en el Cuadro de Ponderacion.
Entendemos que las condiciones econdémicas se concretaran en los Contratos Basados
y que los licitadores simplemente tendran que enviar presupuesto para los servicios
solicitados, sin fees maximos o minimos. En caso de haber unos fees maximos los
licitadores deberian conocerlos en esta fase para saber si les interesa presentar oferta
antes de vincularse en el contrato.

Respuesta:

Conforme a lo indicado en la seccién C del PCAP, tanto el presupuesto base de
licitacion como el valor estimado de los contratos basados se determinara en el
documento regulador de la segunda licitacibn de cada contrato basado.
Asimismo, conforme a lo indicado en la seccion I.C) del PCAP la oferta
economica formara parte de los criterios de adjudicacién de los contratos
basados. Las anteriores previsiones se han configurado en atenciéon a la
singularidad propia tanto de los servicios a contratar como de la configuracion
del presente acuerdo marco.

Pregunta:

Desglose de consumos: Aunque no hay un compromiso de gasto por parte de la
Fundacién, necesitamos tener informacién sobre los porcentajes aproximados de
consumos por producto para analizar la oferta econdmica a presentar. Estimado de
consumo en transporte, alojamiento, alquiler de coches, otros servicios de agencia de

viajes:
Respuesta:
El célculo esta basado en el consumo de 2024.
o Desplazamientos: 55%
o Alojamiento: 34%
o Transportes: 10%
o Otros: 1%
Pregunta:

En el pliego se indica que los servicios se solicitaran a todos los proveedores
homologados mediante contratos basados. Para los servicios de grupos entendemos
que habra una segunda licitacién, pero en el caso de servicios sueltos (ej., un billete de
ida y vuelta y una reserva de hotel para un pasajero), ¢también habrd una segunda
licitacion o simplemente se solicitara el servicio por mail para agilizar los tramites?

Respuesta:
Conforme a lo establecido en la seccion A.1 del PCAP: “Dado que el presente
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acuerdo marco se celebrara con varios empresarios y que todos sus términos no
estan definidos, la adjudicacion de los contratos basados se realizara mediante
el procedimiento recogido en los apartados 4 b), 5 y 6 del articulo 221 de la
LCSP, asi como de acuerdo con lo estipulado en el presente pliego.”
Pregunta:

En la pag. 7 del PPT se indica que la agencia debe gestionar servicios sanitarios como
la dispensacion de vacunas, pero no es el objeto de actividad de una agencia de viajes.
Entendemos que sélo se le puede exigir servicios de su ambito. Por favor aclaren.

Respuesta:

En el apartado 3.8 del PPT se establece lo siguiente: “Asimismo, la adjudicataria
proporcionara informacidon completa sobre requisitos sanitarios, documentacion
exigida y cualquier otro requerimiento segun el destino, gestionando, cuando sea
requerido expresamente por parte de la Fundacion, la dispensacién de vacunas,
la realizaciobn de pruebas diagndsticas y la emision de los certificados de
vacunacion y demas requisitos sanitarios exigidos en origen y destino.”

Pregunta:

Respecto a la Gestion de la Manutencion de la que se habla en el pliego, entendemos
gue en ningln caso se entiende que la agencia tenga que adelantar importes de dietas,
simplemente tendra que hacer reservas de restauracion, ¢.es correcto?

Respuesta:

Conforme a lo establecido en el apartado 3.6 del PPT: “En el caso de que asi se
solicite en el documento de licitacién del correspondiente contrato basado, se
incluira la manutencién correspondiente segln las necesidades del viaje, que
podran ser desayunos, comidas, y/o cenas, ya sea en los propios alojamientos
o mediante la correspondiente reserva en el establecimiento de restauracion
segun corresponda.”

Pregunta:

Respecto al horario de prestacion de servicio, de 8 a 20 horas y teniendo en cuenta que
el horario de apertura de los centros de atencion a empresas es habitualmente de 9 a
18 horas, ¢se puede cubrir el resto del horario con el Servicio de Urgencias?

Respuesta:
La empresa adjudicataria debera disponer de los medios materiales establecidos
en el apartado 4 del PPT.

Pregunta:

Respecto al horario de disponibilidad del Responsable del Contrato Basado, vemos
que solicitan disponibilidad de 9 horas, lo cual supera la jornada laboral de convenio.
Rogamos revisen este requisito.
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Respuesta:

Conforme a lo establecido por el articulo 23.1 de la Resolucién de 23 de agosto
de 2023, de la Direccion General de Trabajo, por la que se registra y publica el
Convenio colectivo estatal del sector de Agencias de Viajes, publicada el 2 de
septiembre de 2023: “La jornada ordinaria de trabajo sera de mil setecientas
cincuentay dos horas (1.752) de trabajo efectivo, en computo anual. El descanso
entre jornadas sera al menos de 12 horas y la jornada maxima diaria de nueve
horas.”

Pregunta:

Respecto al ANS 2, salvo error lo que estan midiendo en ese ANS son las conexiones
y los tiempos de espera entre vuelos, pero eso es algo que no depende de la agencia
de viajes ni su nivel de servicio, sino de lo que necesite la Fundacién. Segin las rutas y
fechas requeridas la agencia podra ofrecer unas compafiias u otras y estas son las que
establecen las conexiones y tiempos de espera, no la agencia. Rogamos revisen este

ANS.
Respuesta:
El contenido del ANS2 es correcto en atencién a las necesidades del servicio, la
agencia de viajes velara por que la ruta de transporte ofertada sea conforme a
dicho criterio, siempre y cuando su incumplimiento se produzca por causas ho
imputables al adjudicatario.

Pregunta:

¢Las penalizaciones se calculan sobre el importe de los Contratos Basados?

Respuesta:
Conforme a lo indicado en la seccion S del PCAP, el régimen de penalidades se
aplicar& sobre el precio ofertado para cada uno de los contratos basados.

Pregunta:
¢ Dbénde se mete el anexo Il, en el sobre 2 o en el Sobre 3?

Respuesta:

Conforme a lo indicado en la clausula 12.3 del PCAP, el anexo Il debera
presentarse en el sobre 3 — Documentacion relativa a criterios de adjudicacion
valorables mediante la aplicaciéon de férmulas.

Pregunta:

Respecto a la Facturacion y a los servicios efectivamente realizados, ¢ se refieren a los
servicios de reserva, emisiéon y envio de documentacién verdad? La agencia es un
intermediario y no el proveedor final del servicio, sus servicios estan "efectivamente
realizados " cuando envia la documentacion de viaje.
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Respuesta:

Conforme a lo indicado en la seccion T del PCAP, los servicios objeto del
presente acuerdo marco seran abonados, salvo que en los contratos basados
se establezca otra forma, tras la recepcién y aceptacion favorable por parte de
la Fundacion de los servicios efectivamente realizados y en funcion de los
precios ofertados para cada tipo de servicio en los correspondientes contratos
basados en este acuerdo marco.

Pregunta:

Condiciones econémicas: Si no se van a conocer hasta el Contrato Basado, entendemos
que no serd obligatorio para los homologados presentar oferta a los contratos basados
si las condiciones econdmicas no permiten hacer una oferta econémicamente viable. No
habria por tanto penalizaciones asociadas a no responder a las solicitudes. Rogamos
reconfirmen.

Respuesta:
Conforme a la informaciéon contenida en el PCAP del AM, no se establece la
obligatoriedad de presentar oferta a los contratos basados.

Pregunta:

Horario del responsable del contrato: Segun indican tendria que estar disponible 45
horas semanales, ¢es correcto? Para contratos de 40 horas semanales esto implicaria
contar con dos responsables del contrato.

Respuesta:

Tal y como se establece en el apartado 4 del PPT, la empresa adjudicataria
gestionard la prestacion del servicio contratado utilizando los medios materiales,
informéticos, de comunicaciones y de otra indole que estime precisos.

Pregunta:

Facturacion: Si solicitan un viaje de grupo para asistencia a una feria en Berlin en
Octubre y reciben toda la documentacién del viaje el 18/03. ¢ Cuando debe facturar la
agencia de viajes? ¢en marzo? ¢una vez se haya terminado la feria, en Octubre?

Respuesta:
La facturacion del servicio se realizara una vez se haya emitido toda la
documentacion del viaje.
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